
 

 

COMUNE DI MONFUMO 
Provincia di Treviso 

Deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E DELLA TRASPARENZA (P.T.P.C.T.) - TRIENNIO 2022/2024. 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 19:00, nella sede municipale per 

determinazione del Sindaco, con inviti diramati in data utile, si è riunita la Giunta Comunale. 

 NOMINATIVO CARICA P/A  

 FERRARI LUCIANO SINDACO P  

 METTI ALVISE ASSESSORE P  

 RECH SONIA ASSESSORE P  

     

Risultano presenti n.    3 e assenti n.    0. 

Assiste all’adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE Comunale SIMONETTO  ANNAPAOLA. 

Assume la presidenza FERRARI  LUCIANO in qualità di SINDACO. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare 

e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 16 

in data 26-04-2022 

O R I G I N A L E  



DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 26-04-2022  -  COMUNE DI MONFUMO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la Legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione 
dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione e degli articoli 20 e 21 della Convenzione 
Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999; 

DATO ATTO che la predetta disposizione ha previsto:  
- l’istituzione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, individuata nella Commissione per la valutazione, la 

trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) istituita dall’articolo 13 del decreto 
legislativo 150/2009, ora A.N.A.C. - Autorità nazionale anticorruzione per effetto dell’art. 5 comma 3 del 
D.L. 31-8-2013 n. 101 convertito in Legge 30 ottobre 2013, n. 125;  

- l’approvazione, a cura di A.N.AC., di un Piano Nazionale Anticorruzione (P.N.A.) predisposto dal 
Dipartimento della Funzione Pubblica, finalizzato ad assicurare l'attuazione coordinata delle strategie di 
prevenzione e contrasto della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;  

- l’individuazione, per ogni Amministrazione, di un responsabile della prevenzione della corruzione 
soggetto che, negli enti locali, è identificato di norma nel Segretario comunale salva diversa e motivata 
determinazione; 

- l’approvazione in ogni Amministrazione pubblica di un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 
(P.T.P.C.) da redigersi sulla base delle indicazioni presenti nel P.N.A. come sopra predisposto ed 
approvato; 

- la delega al Governo ai fini dell’adozione di un Decreto Legislativo per il riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, delega cui è conseguita l’approvazione del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33;  

PRESO ATTO: 
-  di come il D.Lgs. 33/2013 sia stato modificato da ultimo dal D.Lgs. 97 del 25.05.2016, che, tra le altre, ha 

in particolare introdotto le seguenti disposizioni:  
1. all'art. 10, comma 2, viene stabilito come il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità ivi 

previsto diventi parte integrante del Piano triennale della prevenzione della corruzione, ora anche 
della trasparenza (P.T.P.C.T.), 

2. all'art. 14 viene precisato che i soggetti politici cui si applicano gli obblighi di pubbicità ivi previsti 
sono i “titolari di incarichi politici, anche se non di carattere elettivo”, precisazione volta a fugare 
ogni residuo dubbio sull'applicabilità di tale obbligo anche agli assessori comunali;  

3. all'art. 14, nuovo comma 1-quinquies, tutti gli obblighi previsti dal comma 1 si estendono anche ai 
titolari di posizione organizzativa ai quali siano affidate anche funzioni dirigenziali;  

4. della la determinazione dell'ANAC n. 831 del 3.08.2016 di approvazione definitiva del Piano 
Nazionale Anticorruzione 2016 e la determinazione dell'ANAC n. 1310 del 28.12.2016 di 
approvazione definitiva delle “Prime linee guida recanti indicazioni sull'attuazione degli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs. 33/2013, come modificato 
dal D.Lgs. 97/2016”, nonchè la determinazione n. 1208 del 22.11.2017 e la determinazione n. 1074 
del 21.11.2018 di aggiornamento 2017 e 2018 al P.N.A; 

RILEVATO che il P.N.A. ha la funzione di assicurare l’attuazione coordinata delle strategie di prevenzione 
della corruzione nella pubblica amministrazione e fornisce, altresì, specifiche indicazioni vincolanti per 
l’elaborazione della proposta di P.T.P.C.T.;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 26-04-2022  -  COMUNE DI MONFUMO 

RICORDATO l'atto di nomina del Sindaco n.  06 del 31/03/2022 con il quale si è provveduto 
all’individuazione e nomina del Responsabile comunale della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza nella persona del Vice Segretario Comunale pro tempore; 

VISTA la proposta di Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, 
predisposta dal sopracitato Responsabile, con il coinvolgimento degli uffici, pubblicata sulla Home Page del 
Comune di Monfumo;  

RITENUTO che l'invio ai Consiglieri comunali dello schema di Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza 2022/2024 abbia assolto all'indicazione che emerge dalla determina ANAC 
n. 12 del 2.10.2015, punto 4.1, e dalla determina ANAC n. 831 del 3.08.2016, punto 5.1, di coinvolgimento 
dei due organi politici, Consiglio e Giunta;  

ACQUISITI: 
-  i pareri del responsabile della prevenzione e del responsabile del servizio amministrativo, sensi dell'art. 

49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, non avendo l’atto alcuna implicazione contabile non si acquisisce il 
parere del competente responsabile dei servizi finanziari;  

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e forme di legge,  

D E L I B E R A  

1. di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) del 
Comune di Monfumo per il triennio 2022/2024, previsto dal D.Lgs 33/2013, elaborato dal Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza, così composto: 

 ALL.1-Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 ALL.2-Programma triennale trasparenza; 

 ALL.3- Tavola all. 1 – Catalogo dei processi; 

 ALL.4- Tavola all. 2 – Registro dei rischi; 

 ALL.5 –Tavola all.3 –Scheda misure preventive; 
2. di dare atto che sarà assicurata la necessaria correlazione tra il PTPCT 2022/2024 e gli altri strumenti di 

programmazione dell'Ente, in particolare: la programmazione strategica (DUP) ed il Piano della 
performance, stabilendo che le misure previste nel PTPC 2022/2024 costituiscono obiettivi individuali del 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, dei responsabili di servizio e dei 
responsabili del procedimento per le misure ivi richiamate di rispettiva competenza; 

3. di disporre la pubblicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del 
Comune di Monfumo per il triennio 2022/2024 sul sito istituzionale del Comune - Sezione Trasparenza;  

4. di comunicare l'adozione del PTPCT secondo le indicazioni già fornite dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica.  

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del TUEL 
18.08.2000, n. 267.  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 26-04-2022  -  COMUNE DI MONFUMO 

 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO 
(FERRARI  LUCIANO) 

 
 
 

 

L’ASSESSORE ANZIANO  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
(METTI  ALVISE)  (SIMONETTO  ANNAPAOLA) 

   
   
   

 
 

S O G G E T T A :    

 Pubblicazione all’Albo Pretorio on line   

 Comunicazione ai Capigruppo   

in data __________________   

 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 (SIMONETTO  ANNAPAOLA) 

  
  
  
 
 

R E F E R T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
(Art. 124 Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

N. Reg. Cron. 480 Albo pretorio on line 

Copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune per 15 

giorni consecutivi dal _________________ 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 (SIMONETTO ANNAPAOLA) 

  
  
  
 

La presente deliberazione è rimasta ininterrottamente pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune fino al _________________ 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

  
  
  
 
 

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T À  
(Art. 134 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’Albo pretorio on line del Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 

sensi del 3° comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Monfumo,  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

  

  
  
  
 
 


